
 

 

T

d

 

V

p

e

p

q

p

M

A

 

I.

c

a

  
1 
co
 

Toluca d

os mil v

VISTOS

por el pa

emitida 

procedim

ue dec

prohibido

Municipa

Alianza H

 Antec

omo d

advierte 

            
Asunto an

oncluida el

de Lerd

veinte1. 

, para r

artido N

por el T

miento e

claró la

o y amo

al de S

Hidalgo

cedente

e las c

lo sigui

           
nalizado y 
l inmediato

o, Esta

resolver

ueva A

Tribuna

especial

 existe

onestó a

San Sa

o, y a dic

R

es. De l

constan

ente: 

            
resuelto e

o día 9 

JUIC
 
EXPE
 
ACTO
HIDA
 
AUTO
TRIB
ESTA
 
MAG
ALEJ
JUÁR
 
SECR
BEJA

ado de M

r, los au

lianza H

al Electo

l sancio

ncia de

a, quien

alvador,

cho part

R E S U 

os hech

ncias q

 
en Sesión P

CIO ELE

EDIENT

OR: PA
ALGO 

ORIDAD
BUNAL 
ADO DE

GISTRA
JANDRO
REZ 

RETAR
ARANO

México,

utos del 

Hidalgo,

oral del

onador T

e propa

n fuera 

, Hidalg

tido pol

L T A N

 

hos des

ue obr

Pública po

ECTORA

TE: ST-J

ARTIDO

D 
ELE

E HIDAL

DO 
O D

RIO: 
 

, a nuev

juicio e

, en con

l Estado

TEEH-P

aganda 

candida

go por 

ítico. 

N D O 

scritos e

ran en 

or videocon

AL 

JE-35/2

O NUEV

RESP
ECTOR
LGO 

DAVID 

RENÉ

ve de d

electora

ntra de 

o de H

PES-054

electo

ato a la

el pa

en la de

el exp

nferencia d

2020 

VA ALIA

PONSA
RAL 

PONE
AVA

É A

diciemb

al, prom

la resol

Hidalgo 

4/2020 p

ral en 

 Presid

artido N

emanda

pediente

de 8 de dic

ANZA 

ABLE: 
DEL 

NTE: 
ANTE 

ARAU 

re de 

ovido 

ución 

en el 

por la 

lugar 

encia 

Nueva 

a, así 

e, se 

ciembre 



ST-JE-35/2020 

 2

 

1. Presentación de queja. El trece de octubre, el partido 

MORENA presentó escrito de queja ante el Consejo Municipal 

Electoral de San Salvador, Hidalgo, por actos que a su 

consideración violaban la normatividad electoral por la supuesta 

colocación de propaganda electoral en lugar prohibido. 

 

2. Acuerdo de admisión. El catorce de octubre la autoridad 

instructora, dictó acuerdo de admisión, tuvo por ofrecidas las 

pruebas, señaló fecha y hora para el desahogo de la audiencia 

de ley y ordenó el emplazamiento de la parte denunciada. 

 

3. Emplazamientos. Mediante cédulas de notificación de fecha 

dieciséis y diecisiete de octubre, respectivamente se emplazó a 

los denunciados. 

 

4. Audiencia de pruebas y alegatos. El veintiuno de octubre, 

la autoridad instructora levantó el acta relativa a la celebración 

de la audiencia de pruebas y alegatos, en la que hizo constar la 

inasistencia de la parte quejosa y la comparecencia vía escrito 

de la parte denunciada. 

 

5. Remisión del expediente al Tribunal Electoral. Mediante 

oficio IEEH/SE/DEJ/2518/2020, de fecha diez de noviembre, el 

Secretario Ejecutivo del IEEH remitió a l tribunal local el 

expediente original del procedimiento especial sancionador 

radicado bajo el número IEEH/SE/PES/227/2020 y sus anexos, 

incluido su informe circunstanciado. 

 

6. Trámite ante el tribunal electoral local y cierre de 

instrucción. Mediante acuerdo de doce de noviembre, se 



re

0

n

fo

 

7

tr

in

c

e

p

 

D

p

 

II

v

H

ju

 

II

v

e

c

im

 

IV

P

e

a

 

egistró 

054/2020

oviemb

ormular 

7. Reso

ribunal 

ntegrado

uestion

equipam

partido N

Dicha de

presente

. Juici

eintitrés

Hidalgo 

uicio ele

I. Rece

eintitrés

esta Sala

omo la

mpugna

V. Turn

Presiden

electoral

a la pon

y form

0. Post

bre se 

el proy

olución 

local 

o con 

es- la 

miento u

Nueva A

etermina

e juicio e

o elec

s de nov

presen

ectoral. 

epción d

s de no

a Regio

 demás

ación. 

no a p

nta de 

l, con n

nencia d

mó el e

teriorme

declaró

yecto de

Impug

resolvió

motivo

existenc

rbano, y

Alianza 

ación fu

el veinte

toral. E

viembre

ntó, ant

de con

oviembre

onal, la 

s docum

ponenci

esta S

úmero 

del mag

expedien

ente, m

ó cerra

e resoluc

gnada.

ó el e

o de la

cia de 

y amon

Hidalgo

ue notifi

e de nov

En con

e dos m

e el tri

stancia

e, se re

demand

mentaci

ia. En 

Sala Re

de expe

gistrado

3

nte baj

ediante

ada la 

ción. 

El diec

expedie

a queja

colocac

estó al 

o.  

cada al

viembre

ntra de 

mil veinte

bunal r

as en la

ecibió e

da, el in

ión rela

la mis

egional, 

ediente 

o Alejan

o el n

e acuerd

instruc

cinueve

ente TE

a y de

ción de

ciudada

 partido

e siguie

la reso

e, el pa

respons

a Sala R

en la of

nforme c

acionada

ma fec

ordenó

ST-JE-

ndro Da

ST

úmero 

do de d

cción y 

e de no

EEH-PE

eclaró 

e la pro

ano den

o político

nte. 

olución 

rtido Nu

sable, d

Region

ficialía d

circunst

a con e

cha, La

ó integ

-35/202

avid Ava

T-JE-35/

TEEH-

diecioch

se or

oviembr

ES-054/

-entre 

opagand

nunciado

o actor 

anterio

ueva Al

demand

al. El m

de parte

tanciado

el med

 Magis

grar el 

20, y tur

ante Ju

/2020 

-PES-

ho de 

rdenó 

re, el 

/2020 

otras 

da en 

o y al 

en el 

or, el 

ianza 

da de 

mismo 

es de 

o, así 

io de 

strada 

juicio 

rnarlo 

uárez, 



ST-JE-35/2020 

 4

para los efectos previstos en el artículo 19 de la Ley General del 

Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral. 

 

Lo anterior fue cumplido por el Secretario General de Acuerdos 

en funciones. 

 

V. Radicación. El veinticinco de noviembre del año en curso, el 

Magistrado Instructor radicó el presente medio de impugnación 

en la ponencia a su cargo. 

 

VI. Admisión y cierre de instrucción. El veintinueve de 

noviembre, el Magistrado Instructor admitió la demanda del 

juicio electoral ST-JE-40/2020 y, en su oportunidad, al no existir 

diligencia alguna pendiente por desahogar y estar debidamente 

integrado y sustanciado el expediente, declaró cerrada la 

instrucción, quedando los autos en estado de resolución, la cual 

se emite en términos de las siguientes: 

 

C O N S I D E R A N D O 

 

PRIMERO. Jurisdicción y competencia. El Tribunal Electoral 

del Poder Judicial de la Federación ejerce jurisdicción y esta 

Sala Regional es competente para conocer y resolver el 

presente medio de impugnación, toda vez que se trata de un 

juicio electoral, promovido por un partido político, a través de su 

representante legal, en contra de una resolución dictada por el 

Tribunal Electoral del Estado de Hidalgo, dentro de un 

procedimiento especial sancionador, por medio del cual impuso 

una amonestación pública al partido Nueva Alianza Hidalgo; 

acto que en caso de controvertirse es competencia de este 

órgano jurisdiccional y entidad federativa que pertenece a la 



q

e

 

L

p

p

P

1

O

p

f)

M

 

S

lo

c

in

 

a

re

m

im

h

c

v

fi

 

b

c

v

 

uinta c

ejerce ju

Lo anter

párrafo 

primero, 

Política 

85, 186

Orgánica

párrafos 

) y 83, 

Medios d

SEGUND

os requ

on lo di

ncisos a

a) Forma

esponsa

método 

mpugna

echos 

ausa la

iolados

rma aut

b) Opor

uatro d

ez que

circunsc

urisdicció

ior, de c

tercero

segun

de los 

6, fracc

a del P

1 y 2, i

párrafo 

de Impu

DO. Re

uisitos g

spuesto

a) y b);1

a. La de

able, en

para o

ado y 

en que

a senten

; asimis

tógrafa 

rtunidad

ías prev

e la re

cripción 

ón. 

conform

, Base 

ndo y 

Estado

ción III, 

Poder J

inciso c

1, incis

ugnació

equisito

generale

o en los

3, párra

emanda

n ella s

oír y rec

la auto

e se ba

ncia con

smo, se

del pro

d. La de

visto en

esolució

plurino

midad co

VI, 94

cuarto, 

s Unido

inciso 

Judicial 

c), 4, 6, 

so b), d

n en Ma

os de p

es y es

s artículo

afo 1, de

a se pre

se hace

cibir no

oridad 

asa la i

ntroverti

e hace 

movent

emanda

n el artíc

n impu

5

ominal d

on lo dis

4, párra

fracció

os Mex

c), y 1

de la 

79, pár

de la Le

ateria E

procede

speciale

os 7, pá

e la Ley

esentó p

e consta

otificacio

respons

mpugna

da y los

constar

te. 

a se pre

culo 8º 

ugnada 

donde e

spuesto

fo prim

ón V, 

icanos; 

95, frac

Federa

rafo 1, 8

ey Gene

lectoral

encia. 

es de p

árrafo 1

y de Me

por escr

ar el no

ones, s

sable, 

ación, l

s precep

r tanto 

esentó 

de la L

se no

ST

esta Sa

o en los 

mero y 

de la 

1, frac

cción IV

ación; a

80, párr

eral del

.  

La dem

proceden

; 8; 9; 1

edios. 

rito ante

ombre d

e ident

se me

os agra

ptos pre

el nom

dentro 

Ley de M

otificó e

T-JE-35/

ala Reg

artículo

99, pár

Constit

cción II,

V, de la

así com

rafo 1, i

l Sistem

manda r

ncia, ac

2, párra

e la auto

de del a

tifica el 

encionan

avios q

esuntam

bre com

del plaz

Medios,

el veint

/2020 

gional 

os 41, 

rrafos 

ución 

 184, 

a Ley 

mo 3, 

nciso 

ma de 

reúne 

corde 

afo 1, 

oridad 

actor, 

acto 

n los 

ue le 

mente 

mo la 

zo de 

, toda 

te de 



ST-JE-35/2020 

 6

noviembre de dos mil veinte y la demanda se presentó el 

veintitrés siguiente por lo que es evidente su oportunidad. 

 

c) Legitimación y personería. El juicio se promovió por parte 

legitima, dado que la parte actora fue denunciado en el 

procedimiento especial sancionador tramitado ante el TEEH.  

 

En ese sentido, la parte accionante se inconforma en contra de 

la sentencia del tribunal local que le impuso una amonestación 

pública.  

 

De igual forma se tiene por acreditada la personería, toda vez 

que la autoridad responsable así se la reconoce al rendir el 

informe circunstanciado refiriendo que la tiene acreditada en los 

autos acto impugnado. 

 

d) Interés jurídico. Se cumple, toda vez que el partido actor 

que promueve ante esta instancia, estima que indebidamente 

se concluyó que era responsable de la colocación de la 

propaganda denunciada y se le impuso la sanción consistente 

en una amonestación pública, de ahí que resulte claro que tiene 

interés jurídico para controvertir la sentencia TEEH-PES-

54/2020. 

 

e) Definitividad y firmeza. En contra del acto reclamado no 

procede algún otro medio de impugnación que debiera agotarse 

antes de acudir ante esta instancia federal, por lo que este 

requisito se encuentra satisfecho.  

 

TERCERO. Estudio de fondo. 

 



 

E

“q

d

p

y 

 

E

le

c

re

fe

e

c

 

C

d

p

d

 

L

d

c

e

q

im

 

E

a

lle

 

1. Sín

En la se

queda 

denuncia

político),

y un pos

El partid

evantad

olocació

eferenc

ehacien

estuviero

olocació

Conside

etermin

político, 

e presu

La sente

etermin

olocació

existir ac

uienes 

mposició

Ello es 

aplicable

egar a 

ntesis d

entencia

acredita

ada atrib

 siendo

ste de en

do polít

da con 

ón de la

ia en e

ntemente

on coloc

ón de la

ra, que 

nación d

vulnera

unción d

encia q

na que 

ón de la

creditac

se atr

ón de s

así, pu

es a los 

la im

de agra

a impug

ada la 

ibuida a

o eviden

nergía e

tico act

motivo

as lonas

el acta,

e, la fe

cadas, y

as lonas

al no t

de impo

a los pr

de inoce

ue se 

los suje

as lona

ción plen

ribuye l

anción 

ues con

proced

posición

avios. 

gnada 

existen

a la part

nte que 

eléctrica

tor señ

o de 

s en la 

, sin qu

echa d

y quien 

s en lug

tener po

oner sa

rincipios

encia. 

combat

etos san

s, razón

na de la

la cond

alguna.

n base 

dimiento

n de u

7

se llega

ncia de

te denun

su fijac

a...”. 

ñala qu

la insp

hora, fe

ue de 

e su c

o quien

ares pro

or acred

anciones

s de leg

te, en n

ncionad

n por la

a respo

ducta in

 

en las

os sanci

una san

a a la 

e la pro

nciada 

ción est

e el ac

pección

echa y l

forma 

colocaci

nes fuer

ohibidos

ditados 

s al can

galidad,

ninguno

dos sea

a cual, c

nsabilid

nfractor

s reglas

ionador

nción e

ST

conclus

ropagan

(candid

tá hecha

cta circ

 sólo 

ugar a 

alguna 

ión, el 

ron los a

s. 

tales e

ndidato 

, debido

o de su

an los a

conside

dad de l

ra, es 

s del iu

res elec

es nece

T-JE-35/

sión de

nda ele

dato y pa

a en ár

cunstan

acredit

que se 

se acr

tiempo

autores 

elemento

y al pa

o proce

us apart

autores 

era que 

los suje

imposib

us pun

ctorales,

esario 

/2020 

e que 

ctoral 

artido 

rboles 

ciada 

ta la 

hace 

redite 

o que 

de la 

os, la 

artido 

eso, y 

tados 

de la 

al no 

etos a 

ble la 

iendi, 

 para 

tener 



ST-JE-35/2020 

 8

acreditado fehacientemente, la conducta infractora de la norma 

y, la responsabilidad del sujeto o sujetos autores de la misma. 

 

No obstante, alega el partido político actor, en el caso no se 

acreditó en autos y no se analiza en la sentencia, que los 

sujetos sancionados sean quienes realizaron la conducta. 

 

Al respecto, alega que el artículo 20 constitucional reconoce 

expresamente el derecho de presunción de inocencia, el cual 

implica la imposibilidad jurídica de imponer a quienes se sigue 

un procedimiento administrativo las consecuencias previstas 

para una infracción cuando no exista prueba que demuestre su 

responsabilidad. 

 

En los términos descritos, considera que la resolución atenta 

contra las reglas del debido proceso, derechos humanos y 

normas fundamentales aludidas. 

 

Siendo dicha determinación opuesta a lo previsto por el artículo 

20, apartado A, fracción VIII de la Constitución que señala: “sólo 

se condenará cuando exista convicción de la culpabilidad del 

procesado”. 

 

El partido político actor insiste al señalar que en el 

procedimiento que da origen a la sentencia reclamada en forma 

alguna se acredita, ni siquiera de forma indiciaria, quien es la 

persona física o moral, autora material o intelectual de la 

conducta. 

 

Señala que la autoridad responsable fundamenta la 

responsabilidad que les atribuye, únicamente en la imputación 



q

a

 

F

c

s

h

q

 

 

P

la

a

d

 

E

m

lo

e

d

 

E

E

q

la

A

a

c

A

 

 

ue se h

atribuya 

Finalmen

ircunsta

anciona

ora, pe

ue colo

2. Co

Para est

as razo

acreditac

el cand

En su e

materia 

onas co

energía 

e la par

Establec

Electora

ue med

as solic

Alianza 

ayuntam

andidat

Ayuntam

hace en

la cond

nte, re

anciada

ador se

ermite p

ocaron la

onsider

tudiar ta

ones ex

ción de

didato y 

estudio 

del pro

on prop

eléctric

rte denu

ció que 

l, se tra

diante A

citudes 

Hidalgo

mientos, 

to prop

miento d

n la den

ducta de

efiere 

as ofrec

 hayan 

presumir

as lonas

raciones

ales ale

xpuestas

e la infr

el partid

de fon

ocedimie

paganda

a (elem

unciada

con fu

ataba de

Acuerdo

de reg

o, para 

incluid

pietario

e San S

nuncia, 

enunciad

que e

cidas co

 hecho 

r que fu

s. 

s del Tr

egacion

s por e

racción 

do polít

ndo, el 

ento co

a electo

mentos d

a. 

ndamen

e un he

o IEEH

istro de

el proc

da la d

 para 

Salvado

9

sin que

da a los

el hec

omo pr

en el 

ueron lo

ribunal

es, resu

el Tribu

denunc

ico. 

tribuna

onsistía 

oral en 

de equip

nto en 

echo ac

H/CG/05

e las p

ceso ele

del ciud

presid

or, Hidal

e exista 

s sujeto

cho de

ueba e

mismo 

os prop

 Local.

ulta útil

nal Loc

ciada y

al local

en la 

árboles

pamient

al artíc

reditado

55/2020,

planillas 

ectoral 

dadano 

dente 

lgo. 

ST

prueba

s denun

e que 

en el pr

lugar, m

ios den

 

 hacer 

cal para

y la res

 establ

colocac

s y en 

to urban

ulo 322

o y no c

, fueron

del pa

local 20

denun

municip

T-JE-35/

a alguna

nciados

las 

rocedim

mismo 

nunciant

referen

a concl

ponsab

leció qu

ción de

un post

no), en 

2 del Có

controve

n aprob

artido N

019-202

nciado c

pal po

/2020 

a que 

s. 

actas 

miento 

día y 

te los 

ncia a 

uir la 

bilidad 

ue la 

e dos 

te de 

favor 

ódigo 

ertido 

badas 

Nueva 

20 de 

como 

or el 



ST-JE-35/2020 

 10

Respecto a la conducta consistente en la colocación de las 

lonas, el tribunal local señaló que tanto el candidato como el 

partido político denunciados, manifestaron que dicha 

propaganda no fue colocada por simpatizantes del partido, por 

él, o por el partido mismo.  

 

Al respecto, manifestó que algunos elementos de su 

propaganda habían sido robados y que, a su decir, fueron 

intencionalmente utilizadas y colgadas por otras personas en su 

perjuicio, sin que hubiese acreditado con prueba idónea su 

dicho y que fuese suficiente para generar el deslinde de la 

conductas denunciadas. 

 

Tuvo por acreditada la existencia de la propaganda electoral, 

con base en las actas circunstanciadas que obran en autos, 

levantadas por la Secretaria del Consejo Municipal Electoral de 

San Salvador, Hidalgo, siendo evidente que su fijación está 

hecha, en árboles y en un poste de energía eléctrica. 

 

Estableció que, partiendo de las características, del contenido y 

la temporalidad en que fueron colocadas, así como el propósito 

de promover la candidatura de la parte denunciada, se trataba 

de propaganda electoral. 

 

Al respecto, señaló que era un hecho público y notorio que la 

propaganda en cuestión se encontraba colocada dentro del 

periodo de campaña electoral, por lo que concluyó que las 

lonas denunciadas tenían la naturaleza de propaganda electoral 

de campaña. 

 



C

re

p

in

 

A

c

d

p

re

 

L

m

s

h

s

d

 

A

d

c

p

q

q

 

R

c

o

p

 

 

Concluyó

eglas 

particula

ndepend

Atento a

olocada

el Reg

propaga

elativas

Lo ante

manifest

impatiza

ubiese 

uficient

enuncia

Además

ifusión 

orrespo

políticos 

ue toda

ue perm

Respecto

alidad 

obtener 

propaga

ó que 

sobre 

armente

dencia d

a lo an

a en árb

lamento

nda de

 a la pro

erior, a

tado qu

antes d

acredit

e para

adas.  

, establ

de la

onde en

que los

a la pro

mite la le

o al Pa

de gara

un be

nda ele

el cand

la c

, aquel

de su u

nterior, 

boles tr

o de P

ebe ob

otección

aun y 

ue dich

el partid

tado co

a gen

leció el 

a prop

ntre otr

s postu

opagand

ey. 

artido N

ante re

eneficio 

ectoral q

didato d

colocació

la que 

bicación

conclu

ransgred

ropagan

bservar 

n del me

cuand

ha pro

do, por 

on prue

erar e

marco 

paganda

ros, a 

lan, est

da a su

Nueva A

specto 

claro 

que los p

11

denunci

ón de

prohíbe

n. 

yó que

de lo d

nda Po

lo est

edio am

do la 

opagand

él, o po

ba idón

el des

jurídico

a elec

los can

tando e

 favor s

Alianza 

de la 

y direc

posicion

ado de

e prop

e coloca

e la pro

ispuest

olítica, t

tablecid

mbiente.

parte 

da no 

or el par

nea su 

slinde 

o relativ

ctoral, 

ndidatos

ntonces

se difun

Hidalgo

irregula

cto, ya

nó ante 

ST

ejó de o

paganda

arla en 

opagan

o por e

oda ve

do en 

 

denun

fue co

rtido mis

dicho y

de la 

vo a la p

y dete

s y a 

s obliga

nda en 

o, razon

aridad a

a que 

el elect

T-JE-35/

observa

a elec

árboles

da elec

el artícu

z que 

las no

ciada 

olocada

smo, sin

y que f

cond

producc

erminó 

los pa

ados a v

los térm

nó que 

acredita

se trat

torado. 

/2020 

ar las 

ctoral, 

s con 

ctoral 

ulo 23 

dicha 

ormas 

haya 

a por 

n que 

fuese 

uctas 

ción y 

que 

rtidos 

vigilar 

minos 

tiene 

da al 

a de 

 



ST-JE-35/2020 

 12

Además, concluyó que dicho partido estaba obligado a tener 

conocimiento sobre la propaganda colocada a favor de su 

candidato, y el deber de vigilar el adecuado desarrollo del 

proceso electoral, lo que en el caso no aconteció.  

 

3. Contestación a los agravios. 

 

Del análisis de lo alegado, se advierte que el partido político 

actor atribuye al tribunal local haberlo responsabilizado de la 

colocación de la propaganda denunciada, y la consecuente 

imposición de una sanción, sin haber acreditado que dicho 

instituto político colocó la propaganda, objeto de denuncia, 

inobservando el principio de presunción de inocencia en su 

favor. 

 

En consideración de esta Sala Regional, los motivos de agravio 

del partido político actor son infundados.  

 

Contrario a lo señalado, en el sentido de que la resolución 

impugnada determinó una responsabilidad y su respectiva 

sanción, sin que existiera culpabilidad de su parte en la 

colocación de la propaganda denunciada, en la resolución 

impugnada quedó acreditada la responsabilidad 

correspondiente. 

 

Esta Sala Regional considera que el tribunal responsable 

correctamente tuvo por acreditada la responsabilidad del partido 

político como garante de las conductas de sus candidatos pues, 

en principio, la propaganda es alusiva a su candidato, se dio en 

el contexto del proceso electoral y su existencia quedó 

comprobada. 



 

E

L

e

 

E

e

e

p

la

a

q

p

e

 

E

a

p

tr

a

lo

s

lo

d

 

P

h

p

p

q

p

 

En efect

Local ra

electoral

En tal 

evidente

es un in

prueba a

a propa

ante la a

ue al e

personas

electoral

En la es

acredite 

propaga

ratándos

acreditar

o cual s

u poder

os hech

irecta e

Para ello

ubieren

pudieran

procedim

ue los

propaga

to, a ju

azonó 

l, y su fij

virtud,

emente 

ndicio q

alguna q

ganda 

autorida

fecto se

s que 

l. 

pecie, s

la auto

nda de

se de 

r un hec

se requ

r convic

hos den

e inmedi

o es ind

n aporta

n desva

miento d

 denun

nda den

uicio de

debida

jación e

, en 

reporta

que, al 

que obr

se atrib

ad adm

ea nece

mater

si bien n

oría de

nunciad

hechos

cho con

iere la 

ctivo pe

nunciad

iata.  

dispensa

ado pru

anecer o

de inves

nciados

nunciad

e este 

amente 

en equip

el cas

a la pro

no en

re en a

buye al 

inistrativ

esario q

ialment

no se c

l partido

da -lo c

s ilícito

n indicio

unión d

rmitan i

dos, com

able, co

uebas e

o desvir

stigación

s partic

da, sin q

13

órgano 

la ex

pamient

so con

pagand

ncontrar

utos, lle

candida

va por 

que se a

e colo

uenta c

o polític

cual se 

os-, lo 

s o prue

de vario

inferir la

mo si s

omo suc

en senti

rtuar la

n, que d

ciparon 

que resu

jurisdic

xistencia

to urban

ncreto 

da al pa

rse en 

eva a la

ato form

dicho i

acredite

ocaron 

con una

co de l

recono

cierto 

ebas cir

os eleme

a existe

se cont

cede en

ido opu

s prueb

debilitar

en la 

ulte sufi

ST

ccional,

a de 

no.  

el be

artido p

contrap

a conclu

malment

nstituto 

e quiene

dicha 

 prueba

la coloc

ce serí

es que

rcunstan

entos q

ncia y v

tara co

n el caso

uesto, e

bas alle

ran la co

coloca

iciente l

T-JE-35/

, el Tri

propag

neficio 

olítico a

posición

usión de

te regis

 político

es fuero

propag

a directa

cación 

a muy 

e se p

nciales,

que al s

veracida

n la pr

o, que n

esto es

egadas 

onclusió

ación d

lo expre

/2020 

bunal 

ganda 

que 

actor, 

n con 

e que 

strado 

o, sin 

on las 

ganda 

a que 

de la 

difícil 

puede 

, para 

sumar 

ad de 

rueba 

no se 

, que 

en el 

ón de 

de la 

esado 



ST-JE-35/2020 

 14

por el partido político relativo a que le fue robada diversa 

propaganda y que en todo caso la colocación de la misma se 

realizó para dañar su imagen pública, pues en el caso no aportó 

mayores elementos de prueba para sustentar su dicho. 

 

En este orden de ideas, se considera que, de acoger la premisa 

del actor provocaría que un partido político o su candidato 

nunca fueran sujetos de sanción, toda vez que, en la 

distribución, colocación y fijación de propaganda política, de 

ordinario no participan de manera directa, sino que lo hacen por 

conducto de otras personas. 

 

Ello es así, porque los partidos políticos son personas morales 

y, por tanto, por su naturaleza, no pueden actuar por sí solas, 

pero son susceptibles de hacerlo a través de acciones de 

personas físicas, razón por la cual, la conducta legal o ilegal en 

que incurra una persona jurídica sólo puede realizarse a través 

de la actividad de aquéllas.  

 

Conforme a lo anterior, en concepto de esta Sala Regional, no 

resulta necesario acreditar una participación directa en la 

colocación de la propaganda  denunciada, porque ello pone en 

riesgo las disposiciones que regulan la propaganda política y, 

en consecuencia, al sistema administrativo sancionador 

establecido para evitar la vulneración de la normativa electoral, 

porque las personas autoras de ilícitos justificarían la ausencia 

de responsabilidad, en forma ordinaria, mediante una mera 

negativa de los hechos denunciados, lo que provocaría 

dificultades prácticamente infranqueables a la autoridad 

investigadora para determinar algún tipo de sanción. Criterio 

sostenido por este Tribunal Electoral en diversas ejecutorias. 



  

C

e

a

p

c

re

m

e

o

s

p

le

 

E

fij

e

q

in

o

e

  

S

P

A

P

  

A

d

e

 

Condicio

elemento

acreditac

propaga

ontenid

eglas d

manera 

evitar qu

objetivo 

anciona

procedim

egislació

En la hip

jada d

experien

ue alud

nfractor,

o hacer 

entre él o

Sirve de

PRUEBA

ACTIVID

POLÍTIC

Aunado 

etermin

en que s

onar la a

o subj

ción de

nda de

da en la

de la e

ilícita o

ue se 

de qu

arles, d

mentales

ón de la

pótesis 

e man

ncia indi

da esa 

, e inclu

en la p

o ella y 

e apoyo

AS IND

DADES 

COS. 

a lo an

nación d

se actúa

actualiz

jetivo 

e la par

enunciad

a norm

experien

o contr

les atri

e la au

de ahí 

s a la a

a materi

de que

era co

ican qu

propag

uso lleva

práctica

la cond

o a lo 

DIRECTA

ILÍCITA

nterior, 

del Tribu

a, no h

zación d

de d

rticipació

da, har

atividad

ncia, lo

raria a 

buya p

utoridad

que e

autorida

a.   

e una p

ontraria 

e, en p

ganda n

ará a ca

a impos

ducta tra

anterior

AS. SO

AS REA

para e

unal Lo

ay docu

15

de la inf

ifícil c

ón direc

ría nug

d electo

os sujet

Derech

participa

d no p

establec

ad elect

propaga

a las 

rincipio

negará 

abo acc

ible la a

ansgres

r, la te

ON IDÓN

ALIZAD

esta Sal

cal toda

umento 

fracción

comprob

cta en 

atoria l

oral, pu

tos que

ho, hac

ación di

pueda r

cer este

toral se

anda ha

norma

, la per

la comi

ciones te

acredita

sora. 

sis XXX

NEAS P

DAS PO

la Regi

a vez qu

o prue

ST

n bajo a

bación, 

la coloc

la proh

ues con

e se c

cen lo p

recta, c

respons

e tipo 

e opone

aya sido

as, la 

rsona o 

isión de

endente

ación de

XVII/200

PARA A

OR LOS

onal es

ue en e

eba en q

T-JE-35/

análisis, 

como

cación 

ibición 

nforme 

onduce

posible 

con el 

abilizar

de deb

e al fin 

o coloca

lógica 

el parti

e ese h

es a dific

e un ví

04 de 

ACRED

S PARTI

s correc

el exped

que se 

/2020 

a un 

o la 

de la 

legal 

a las 

en de 

para 

claro 

rlos y 

beres 

de la 

ada o 

y la 

ido al 

hecho 

cultar 

nculo 

rubro 

DITAR 

IDOS 

cta la 

diente 

haga 



ST-JE-35/2020 

 16

constar que la parte actora hubiera presentado de manera 

oportuna el deslinde correspondiente. 

 

En la especie, el partido político pierde de vista que el análisis 

llevado a cabo por el tribunal responsable para sostener que se 

benefició directamente de la propaganda colocada únicamente 

conlleva a determinar su responsabilidad culposa por no haber 

hecho un deslinde oportuno, además de que pasa por alto que 

la imposición de la amonestación no derivó propiamente de la 

obtención de un beneficio, sino de la omisión de haber fungido 

como garante de la conducta de su candidato que se consideró 

vulneraba al bien jurídico tutelado que era precisamente el 

correcto uso del equipamiento urbano. 

 

En ese sentido, el hecho de que se presentara una denuncia en 

relación con el robo de la propaganda denunciada no eximía al 

partido político de deslindarse de la colocación de propaganda 

en lugares prohibidos por la Ley. 

 

Por otra parte, en lo que se refiere a la alegación relacionada 

con la supuesta violación al principio de presunción de 

inocencia es necesario señalar que tal principio es un derecho 

fundamental que se traduce en que nadie puede ser condenado 

si no se comprueba plenamente el delito que se le imputa y la 

responsabilidad penal en su comisión; lo que quiere decir que 

esa posición de inocencia la conserva la persona inculpada 

durante la secuela procesal hasta que se emita sentencia 

definitiva con base en las pruebas que haya en el expediente. 

  

Este órgano jurisdiccional ha sostenido que dicho principio es 

aplicable en los procedimientos sancionadores que tenga 



p

p

n

  

E

E

e

e

S

D

S

  

D

a

h

re

s

c

m

d

  

A

p

p

e

  

P

la

im

 

P

 

previstos

personas

ormativ

En el c

Electora

en los pr

encuentr

Sala Su

DEBE 

SANCIO

Dicho p

atención

echos 

espectiv

anciona

ulpabilid

materia 

e proba

Además

prevalec

personas

el proced

Por las r

a parte

mpugna

Por lo ex

s la le

s que 

va en es

aso de

l ha de

rocedim

ra conte

perior, 

OBSE

ONADOR

principio

n a que 

y prue

vo, sin q

ador lo

dad de 

propia d

ar su ino

, cabe 

cer hast

s y, en 

dimiento

razones

e actora

ada. 

xpuesto

egislaci

cometa

se ámbi

el ámbit

etermina

mientos s

enido en

cuyo ru

ERVARS

RES EL

o se re

sus con

bas, ta

que, en 

cal, se

la parte

de la de

ocencia

precisa

ta en ta

el caso

o sancio

s expues

a, lo 

o y funda

ón ele

an acto

to. 

to jurisd

ado que

sancion

n la juri

ubro es 

SE E

LECTOR

espetó 

nsiderac

al como

ningun

e hubie

e actora

enuncia

. De ah

ar que, 

anto no 

o, ello q

onatorio

stas, an

procede

ado, se

17

ectoral 

os cons

dicciona

e dicho 

nadores

spruden

PRESU

EN LO

RALES

en la 

ciones p

o se ha

a parte 

era prej

a con an

a, ni tam

í lo infu

la pres

se acre

quedó d

o. 

nte lo in

ente es

para 

siderado

al elect

princip

 elector

ncia 21/

UNCIÓ

OS P

S. 

resoluc

partiero

a referi

del pro

juzgado

nteriorid

mpoco s

ndado d

sunción 

edite la 

ebidam

fundad

s confi

ST

infraccio

os con

toral, e

io debe

rales, cr

/2013 e

N DE I

PROCE

ción rec

n del an

ido en 

cedimie

o o es

dad al a

se le ar

de su af

de ino

culpab

mente su

do de lo

irmar la

T-JE-35/

onar a

ntrarios 

este Tri

e observ

riterio qu

emitida p

NOCEN

DIMIEN

clamada

nálisis d

el resu

ento esp

stablecid

análisis 

rojó la c

firmació

cencia 

bilidad d

ustentad

 alegad

a sent

/2020 

a las 

a la 

bunal 

varse 

ue se 

por la 

NCIA. 

NTOS 

a, en 

de los 

umen 

pecial 

do la 

de la 

carga 

ón. 

debe 

de las 

do en 

do por 

encia 



ST-JE-35/2020 

 18

 

R E S U E L V E 

 

ÚNICO. Se confirma la resolución impugnada. 

 

Notifíquese, por correo electrónico, al partido político actor, al 

Tribunal Electoral del Estado de Hidalgo y al Instituto Estatal 

Electoral de Hidalgo, y, por estrados a los demás interesados. 

 

Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 26, 

27, 28 y 29 de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral; 94, 95, 98 y 101 del 

Reglamento Interno del Tribunal Electoral del Poder Judicial de 

la Federación; así como la fracción XIV, y párrafo segundo del 

punto transitorio SEGUNDO, ambos, del Acuerdo General 

4/2020, aprobado por la Sala Superior de este Tribunal, así 

como en atención al Convenio de Colaboración Institucional 

celebrado por este Tribunal con el Instituto Nacional Electoral, 

los treinta y dos organismos públicos locales y los treinta y dos 

tribunales electorales locales el ocho de diciembre de dos mil 

catorce, con el objeto de que las comunicaciones procesales 

que este órgano jurisdiccional realice a dichas autoridades 

electorales, nacional y locales, se lleven a cabo por correo 

electrónico. 

 

Asimismo, hágase del conocimiento público la presente 

sentencia en la página que tiene este órgano jurisdiccional en 

Internet.  

 



E

a

c

 

A

M

R

F

P

a

 

E
fi
c
G
d
c
re
s
e
 

 

En su o

archíves

oncluido

Así, por

Magistra

Regiona

Federac

Plurinom

autoriza 

Este doc
rmas ele
onformid

General d
e la Fed
ertificad
esolucio
ustancia
lectoral.

oportuni

se el p

o.  

r unani

ada y lo

l del 

ión, co

minal, a

y da fe

umento 
ectrónic
dad con
de la Sa
eración 

da del P
ones y se
ación y r
. 

idad, d

presente

imidad

os Magis

Tribuna

orrespo

ante el 

. 

es una 
as certif
n los n
la Super
3/2020, 

Poder Ju
entencia
resolució

evuélva

e asunt

de vo

strados

al Elect

ondiente

Secret

represe
ficadas, 
numerale
rior del 
por el qu
udicial d

as que s
ón de lo

19

anse las

to com

tos, lo 

 que in

toral d

e a la

tario G

entación
el cual t

es segu
Tribuna
ue se im
de la F
e dicte c
s medio

s const

mo total

resolvi

tegran 

el Pod

a Quin

eneral 

 gráfica 
tiene ple
undo y 
l Elector

mplement
Federació
con mot
os de imp

ST

tancias 

l y def

eron y 

el Plen

der Jud

nta Cir

de Acu

 autoriz
ena valid

cuarto 
ral del P
ta la firm
ón en l
ivo del t
pugnació

T-JE-35/

atinen

finitivam

firmaro

o de la

dicial d

rcunscri

uerdos,

ada med
dez jurídi

del Ac
Poder Ju
ma electr
os acue
trámite, t
ón en m

/2020 

tes y 

mente 

on la 

 Sala 

de la 

pción 

 que 

diante 
ica de 
uerdo 

udicial 
rónica 
erdos, 
turno, 

materia 


